关于举办第二届全国石油和化工
科普作品征集活动的通知

各有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实《全民科学素质行动

规划纲要（2021—2035 年）》和《关于新时代进一步加强科学技

术普及工作的意见》的要求，加强科普宣传，繁荣科普创作，做

强科普阵地，打造科普品牌，中国化工学会、中国石油学会、中

国石油天然气集团有限公司、民盟中央科技委员会于 2024 年联

合举办第二届全国石油和化工科普作品征集活动。现将有关事项

通知如下：

一、活动主题

石油&化工创造美好生活

二、活动时间

2024 年 7 月-12 月

三、组织机构

主办单位：

中国化工学会

中国石油学会

中国石油天然气集团有限公司

民盟中央科技委员会

承办单位：

石油工业出版社有限公司

中国石油天然气集团有限公司科学技术协会

中国石油天然气集团有限公司关心下一代工作委员会

北京科学中心

民盟西城区委科技专委会

北京青少年科技教育协会

北京市校外教育协会

四、征集对象分组

征集对象及评选分为三组：小学组、中学组、成年组（包括

高校在校生）。

五、作品类型

作品类型分为四个类型：平面作品（含“全国石油和化工科

普作品征集活动”徽标、绘画、小报等）、科普文章、科普视频、

其他作品（含摄影、篆刻、文创设计等）。

六、奖项设置

活动分组别、分作品类型设置奖项。甲类优秀作品 1 名；

乙类优秀作品 3 名；丙类优秀作品 9 名；入围优秀作品若干名。

七、活动说明

本次活动为公益活动，自愿参加，不收取任何报名费。2024

年10月20日前将报名参加本次活动的科普作品和报名表发送至

shiyoukepudasai@126.com，关注公众号“石油和化工科普大本

营”了解首届活动情况及活动最新动态。

征集活动联系人：曹敏睿 010-64252031 13311376117

征集活动负责人：戴国庆 010-64419602 13911071608

王昕 010-64523616 13910298816

活动报名详情请见附件。

附件 1. 第二届全国石油和化工科普作品征集活动报名说明

附件 2. 第二届全国石油和化工科普作品征集活动报名表